SIMULADO COM CORREÇÃO EM VÍDEO 

DIREITO EMPRESARIAL 

PEÇA PRÁTICO-PROFISSIONAL 

Em 3 de agosto de 2018, Lara Nogueira entregou a seu primo, Raul Batista, microempresário individual do 
ramo de marcenaria, a quantia de R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais) para que ele adquirisse novas 
máquinas e expandisse o galpão de produção localizado em Belo Horizonte, cidade escolhida pelas partes 
para o pagamento. 

A relação de confiança entre os dois fez com que Lara não formalizasse qualquer instrumento particular de

[...]

A data chegou e Raul não quitou a dívida. 
Lara tentou resolver a situação de forma amigável, buscou conversas presenciais e enviou notificação 
extrajudicial, mas não obteve retorno. O débito, somado aos acréscimos legais, até o momento da 
propositura da ação, alcança R$ 103.700,00 (cento e três mil e setecentos reais). 

Na Comarca de Belo Horizonte, existe mais de um Juízo Cível com competência para causas dessa natureza. 
Com base nessas informações, elabore a peça processual cabível para a cobrança do valor devido. O texto 
deve apresentar todos os fundamentos jurídicos pertinentes e adequados à pretensão.